Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Funcion Publica

Decreto 2775 de 2012

Los datos publicados tienen propésitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Funcién Pdblica no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualizacion de los contenidos.

DECRETO 2775 DE 2012
(Diciembre 28)
Por el cual se establece la planta de personal del Instituto Nacional de Salud - INS- y se dictan otras disposiciones
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las que les confiere el numeral 14 del articulo 189 de la Constitucion Politica,
y el articulo 115 de la Ley 489 de 1998,y

CONSIDERANDO:
Que el Decreto 4109 de 2011 cambid la naturaleza juridica del Instituto Nacional de Salud - INS de establecimiento publico a instituto cientifico y
técnico, con personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, el cual continua denominandose Instituto Nacional de Salud -INS

y adecud la estructura organica a la nueva naturaleza juridica.

Que el Articulo 11 del Decreto 4109 del 02 de noviembre de 2011, determina que se debe adecuar la organizacién y funcionamiento interno del
Instituto a la nueva naturaleza juridica.

Que el articulo 82 de la Ley 1438 de 2011 establece que el Observatorio Nacional de Salud se debe crear como una dependencia del Instituto
Nacional de Salud.

Que el Instituto Nacional de Salud -INS, present6 el estudio técnico de que trata el articulo 46 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo
228 del Decreto Ley 019 de 2012, el cual obtuvo concepto favorable del Departamento Administrativo de la Funcién Publica.

Que el Instituto Nacional de Salud para el propdsito de modificar su planta de personal cuenta con el certificado de viabilidad presupuestal de la
Direccién General del Presupuesto Publico Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Que el Consejo Directivo del Instituto Nacional de Salud, mediante Acta del 02 de marzo de 2012, aprob¢ la propuesta de planta de personal y
decidié someterla a consideracion del Gobierno Nacional para su aprobacién.

DECRETA:

ARTICULO 1. Suprimanse de la planta de personal del Instituto Nacional de Salud, los siguientes cargos:

No. de cargos Dependencia y denominacién del cargo Cédigo Grado
DESPACHO DEL DIRECTOR

1 (Uno) Director General 0015 20
2 (Dos) Asesor 1020 10
PLANTA GLOBAL

1 (Uno) Secretario General 0037 16
4 (Cuatro) Subdirector General 0040 16
1 (Uno) Jefe de Oficina 0137 14
1 (Uno) Jefe de Oficina asesora de Planeacion 1045 08
1 (Uno) Jefe de Oficina asesora de Juridica 1045 08
9 (Nueve) Profesional 2028 19
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4 (Cuatro)

20 (Veinte)

4 (Cuatro)

11 (Once)

19 (Diez v nueve)
4 (Cuatro)

18 (Diez y ocho)
18 (Diez v ocho)
15(Quince)

23 (Veintitrés)

35 (Treinta y cinco)
1 (Uno)

Veinticuatro)
Treinta y cinco)

e e

Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario Universitario
Analista de Sistemas

Técnico Operativo

Técnico Operativo

Auxiliar de Técnico

Técnico

Secretario Ejecutivo
Secretario Ejecutivo

Auxiliar Administrativo

Auxiliar Administrativo

Auxiliar Administrativo
Secretario

Secretario

Operario Calificado

Operario Calificado

Conductor Mecanico
Conductor Mecanico

Auxiliar de Servicios Generales
Auxiliar de Servicios Generales
Auxiliar de Servicios Generales

2028
2028
2028
2028
2028
2028
2044
2044
2044
2044
2044
3003
3132
3132
3054
3100
4210
4210
4044
4044
4044
4178
4178
4169
4169
4103
4103
4064
4064
4064

18
17
16
15
13
12
11
09
07
05
03
15
12
10
06
15
20
18
12
10
08
10
09
15
11
11
09
15
09
07

ARTICULO 2. Las funciones propias de las diferentes dependencias del Instituto Nacional de Salud - INS, seran cumplidas por la planta de
personal que a continuacién se establece:

No. de cargos

Dependencia y denominacién del cargo

DESPACHO DEL DIRECTOR

1 (Uno)
4 (Cuatro)

1 (Uno)

1 (Uno)

2 (Dos)

1 (Uno)

PLANTA GLOBAL

62 (Sesenta y dos)
6 (Seis)

Director General

Asesor

Profesional Especializado
Profesional Universitario
Técnico

Conductor Mecanico

Secretario General
Director Técnico
Jefe de Oficina
Subdirector Técnico

Jefe de Oficina asesora de Planeacion
Jefe de Oficina asesora de Juridica

Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado

Cdédigo

0015
1020
2028
2044
3100
4103

0037
0100
0137
0150
1045
1045
2028
2028
2028
2028
2028
2028

Grado

24
10
19
11
18
14

19
19
16
15
11
11
23
22
21
20
19
18
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12 (Doce)

19 (Diez y nueve)

4 (Cuatro)

1 (Uno)

48 (Cuarenta y ocho)
19 (Diez y nueve)

40 (Cuarenta)

17 (Diez y siete)

2 (Dos)

(Veintitrés)
(Treinta y seis)

S W

3

Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Analista de Sistemas

Técnico

Técnico

Técnico

Técnico Operativo

Técnico Operativo

Técnico Operativo

Secretario Ejecutivo
Secretario Ejecutivo

Operario Calificado

Operario Calificado

Auxiliar Administrativo
Auxiliar Administrativo
Auxiliar Administrativo
Auxiliar Administrativo
Secretario

Secretario

Secretario

Secretario

Conductor Mecanico
Conductor Mecanico

Auxiliar de Servicios Generales
Auxiliar de Servicios Generales
Auxiliar de Servicios Generales
Auxiliar de Servicios Generales

2028
2028
2028
2028
2044
2044
2044
2044
2044
3003
3100
3100
3100
3132
3132
3132
4210
4210
4169
4169
4044
4044
4044
4044
4178
4178
4178
4178
4103
4103
4064
4064
4064
4064

17
15
14
13
11
09
07
05
03
17
18
08
14
12
10
22
20
17
13
14
12
10
08
12
11
10
09
13
11
17
15
11
11
09

ARTICULO 3°. El Director General, mediante resolucién, distribuird los cargos de la planta global a que se refiere el articulo 22 del presente
decreto mediante acto administrativo y ubicara al personal teniendo en cuenta la estructura, las necesidades del servicio, los planes y
programas trazados por la entidad.

ARTICULO 42. La incorporacién de los funcionarios a la planta de personal que se establece en el articulo 22 del presente decreto, se hara dentro
de los treinta (30) dias calendarios siguientes a la fecha de su publicacién.

PARAGRAFO. Los empleados publicos del Instituto Nacional de Salud -INS-, continuaran percibiendo la remuneracién mensual correspondiente a
los empleos que desempefian actualmente, hasta tanto se produzca la incorporacion a la nueva planta de personal y tomen posesién del cargo.

ARTICULO 59. Los cargos de carrera vacantes de la planta de personal se proveeran de conformidad con lo dispuesto en la Ley 909 de 2004 y el

Decreto reglamentario 1227 de 2005 y demas disposiciones que le modifiquen, adicionen o sustituyan.

ARTICULO 62. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicacién, deroga los Decretos 273 de 2004 y 4580 de 2005, y demés
disposiciones que le sean contrarias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogotd, D.C., a los 28 dias del mes de diciembre de 2012

MAURICIO CARDENAS SANTAMARIA

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO,
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ALEJANDRO GAVIRIA URIBE
EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL,
CLAUDIA PATRICIA HERNANDEZ LEON

LA.DIRECTORA JURIDICA DEL DEPARTAMENTO.ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA, ENCARGADA DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE
LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA.

Nota: Publicado en el Diario Oficial No. 48.658 de 29 de diciembre de 2012

Fecha y hora de creacién: 2025-11-23 08:30:40
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